
- 1 -

令和２年２月２６日

保護者の皆様

旭川市立北門中学校

校長 村 田 昌 俊

新型コロナウイルス感染症に伴う学校閉鎖について

日頃より，本校の教育活動の推進に対し，ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

連日のように，新型コロナウイルス感染症についての報道があり，今週に入っても，上

川管内及び旭川市内で新型コロナウイルス感染症の発生が確認され，未だ感染の拡大が止

まない状況です。

このような道内の感染状況に対して，本日，北海道教育委員会は「全道すべての公立小

中学校について２７日から休校することを，本日中に市町村教育委員会に要請する」と決

定しました。それをうけ，旭川市教育委員会では，旭川市立全小中学校について，次のと

おり休校することとなりましたのでお知らせします。

保護者の皆様におかれましては，感染と拡大の防止に今後ともご理解とご協力をお願い

いたします。

１ 学校閉鎖の期間 令和２年２月２７日（木） から ３月４日（水）の７日間

※登校を再開する日 ３月５日（木）

２ 登校を再開する日の授業・・・・・・・全学年：国・社・数・理・英の５教科

３ 健康観察

○上記期間，お子様の体温測定と健康観察（咳・くしゃみ・鼻水・喉の痛み・息苦しさ

・頭痛・腹痛）をお願いします。

○健康観察した結果を毎日（できるだけ午前中にお願いします）

①電子メール（renraku@hokumon.jhs.asahikawa-hkd.ed.jp）

・４５０名の生徒がいます。電子メールで送信いただければ

幸いです。

②電話（℡５１－１４３１）

・土日分は，月曜日にまとめて報告願います。

・保護者でも本人でも構いません。

上記どちらかの方法で報告願います



- 2 -

○電子メール報告例（８つの項目の報告をお願いします）

（１）①体温：36.5度，②咳：無，③くしゃみ：無，④鼻水：少々，⑤喉の痛み：無

⑥息苦しさ：息を吸い込むとき少々，⑦頭痛：無，⑧腹痛：無

（２）①体温：36.2度，その他自覚症状無し

（３）①体温：37.9度，②咳：かなり出る，③くしゃみ：時々，④鼻水：出る

⑤喉の痛み：痛い，⑥息苦しさ：息苦しい，⑦頭痛：少し痛い，⑧腹痛：無

その他：病院を受診する予定

４ 学校閉鎖期間中の過ごし方

○学校閉鎖期間中は，通院の場合を除き，健康であっても外出を避け，自宅で規則正し

い生活を心がけ，免疫力を高めてください。

○手洗い・うがい等をしっかり行い，感染予防に努めてください。

○発熱や咳など，感染が疑われる症状のある場合は，配付済みのリーフレットなどを参

考に受診などをお願いします。

○学校閉鎖の期間の部活動は中止とします。

○家庭学習では，配布した宿題や e ライブラリ（ID とパスワードが示されている用紙

を再配布しました）等を有効に使って，今までの復習及び予習を行ってください。

○緊急の連絡メールが送信される場合が想定されますので，よろしくお願いいたします。

なお，まだ登録されていないご家庭においては，早急に登録いただきますようお願い

します。

○状況が変わった場合には，連絡メールと学校ホームページでお知らせします。その際

には，重複することになりますが，LINE 等での拡散をしていただければ幸いです。

○３年生にとっては，公立高校の入試を目前に控えています。本日，入試に向けての最

終確認を終了し，受検票を渡しました。学校へまだ届いていない受検票は，学校へ届

き次第家庭へお届けします。

○体調に関わることについては，別紙の通り専門の相談機関へ連絡し，その他心配なこ

とや入試などで不明なことがあれば学校まで連絡をお願いします。（５１－１４３１）


